
 

 

DETERMINAZIONE 

 

OGGETTO: 

 

L’anno duemilaventidue, addì 26 del mese di luglio, 

IL LEGALE RAPPRESENTANTE DELLA PARROCCHIA  
SANTA MARIA LA PORTA 

Premesso che: 
- La Parrocchia Santa Maria La Porta in Palo del Colle (BA) ha presentato, per il tramite del proprio rappresentante 

legale, richiesta per essere ammessa a partecipare all’Avviso Pubblico della Regione Puglia “POR FESR PUGLIA 
2014-2020 - Asse VI –Azione 6.7 - SELEZIONE Dl INTERVENTI PER LA VALORIZZAZIONE E LA 
FRUIZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE APPARTENENTE AD ENTI ECCLESIASTICI”, approvato 
con Determinazione Dirigenziale n. 8 del 08.03.2019 e a tal fine ha candidato a finanziamento per l’importo di € 
1.000.000,00 l’intervento denominato “Ritrovi@mo il centro. Patto per la cultura”, che prevede il restauro della 
facciata, della cripta nella sua interezza e del campanile della Chiesa Santa Maria la Porta in Palo del Colle (BA) 
alla Piazza Della Minerva, nonché la valorizzazione e la fruizione culturale, con metodologie innovative, 
dell’archivio e dei saloni presso il Centro Parrocchiale di Palazzo della Mura in Palo del Colle (BA) alla Piazza 
Santa Croce n. 23; 

- Il progetto esecutivo del restauro della Chiesa è stato redatto dall’Arch. Fernando Russo, iscritto all’Ordine degli 
Architetti, Pianificatori, Paesaggisti della Provincia di Bari al n.666; 

- Il progetto esecutivo concernente la valorizzazione e la fruizione culturale è stato redatto con il supporto della 
consulenza della Dott.ssa Chiara Eleonora Coppola, amministratore della società Coppola & Partners s.a.s di 
Chiara Eleonora Coppola con sede a Taviano (LE); 

- Con provvedimento della Parrocchia Santa Maria La Porta in data 08.01.2020 è stato conferito all’Ing. Nunzio 
Savino e all’Arch. Raffaella Napoletano l’incarico di supporto al sottoscritto Responsabile Unico del 
Procedimento; 

- E’ stato necessario acquisire il rinnovo del parere favorevole da parte della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti 
e Paesaggio per la Città Metropolitana di Bari MIBACT_SABAP/15.03.2021/0002429-P per i lavori di restauro ed 
il successivo parere prot. MIC_SABAP/13.05.2021/0004689-P per la verifica preventiva dell’interesse 
archeologico; 

- Si è reso necessario l’aggiornamento del progetto esecutivo da parte del progettista Arch. Fernando Russo, per 

POR FESR PUGLIA 2014-2020 — Asse VI — Tutela dell'ambiente e promozione delle 
risorse naturali e culturali. Azione 6.7 — Interventi per la valorizzazione e la fruizione 
del patrimonio culturale appartenente ad enti ecclesiastici. Intervento “Ritrovi@mo il 
centro. Patto per la cultura”. Appalto dei lavori di restauro delle facciate, della cripta 
nella sua interezza e del campanile della Chiesa Santa Maria la Porta – CUP 
I94J19000200002 – CIG 8770632A7B 
LIQUIDAZIONE RIMBORSO SPESE DI VIAGGIO AI COMMISSARI DI 
GARA. 



 

considerare le prescrizioni di cui al parere Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la Città 
Metropolitana di Bari MIBACT_SABAP/15.03.2021/0002429-P, mantenendo invariato il quadro economico 
unitario del progetto approvato e finanziato;  

- Il progetto esecutivo aggiornato è stato oggetto di ulteriore verifica e validazione ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. n. 
50/2016 da parte del sottoscritto sac. Sigismondo Mangialardi in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, 
coadiuvato dallo staff di supporto composto dall’Ing. Nunzio Savino e dall’Arch. Raffaella Napoletano, alla 
presenza dell’Arch. Fernando Russo, come da verbale in data 24.05.2021; 

- Il progetto esecutivo aggiornato è stato approvato dal Consiglio Parrocchiale per gli Affari Economici con verbale 
n. 3 del 24.05.2021; 

- Con determinazione dirigenziale n. 71 del 02.03.2021 emessa dal dirigente della Sezione  Istituti e Luoghi della 
Cultura - Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio della Regione Puglia, è 
stato concesso il finanziamento in favore della Parrocchia Santa Maria La Porta in Palo del Colle(BA), di € 
1.000.000,00 per l’intervento “Ritrovi@mo il centro. Patto per la cultura”; 

- L’importo dei lavori di restauro della facciata, della cripta nella sua interezza e del campanile della Chiesa Santa 
Maria la Porta in Palo del Colle (BA), desunto dal progetto esecutivo aggiornato, è pari ad € 583.104,04, oltre agli 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 44.052,84, per un totale di € 627.156,88; 

Dato atto che: 
- Con determinazione a contrarre del 25.05.2021 è stata indetta la gara per l’appalto dei lavori in oggetto da 

espletarsi mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 1, comma 
2, lettera b) del decreto legge 16.07.2020, n. 76 convertito in legge 11.09.2020, n. 120, con il criterio di 
aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa e con invito rivolto a 10 operatori economici da 
individuarsi attraverso una preventiva indagine di mercato, preordinata alla raccolta di manifestazioni d’interesse; 

- con Determinazione del 26.07.2021 sono stati nominati i seguenti componenti per la commissione giudicatrice 
incaricata dell’esame e della valutazione della documentazione amministrativa, tecnica ed economica delle offerte 
pervenute al fine dell’aggiudicazione della gara d’appalto per i lavori di restauro facciata, della cripta nella sua 
interezza e del campanile della Chiesa Santa Maria la Porta in Palo del Colle (BA) - CIG 8770632A7B, 
individuando i seguenti tre componenti, ritenuti idonei per le riscontrate caratteristiche professionali possedute, 
evinte dai relativi curriculum professionali acquisiti agli atti d’ufficio, e per la disponibilità ad assumere l’incarico 
con specifiche e stringenti tempistiche per la conclusione in tempi stretti del procedimento al fine di rispettare il 
cronoprogramma definito con l’Ente finanziatore (Regione Puglia): 
- Ing. Giuseppe Dicandia – Presidente e verbalizzante, nato a Matera il 24.04.1954 e residente a Policoro (MT) 

in via Beato Domenico Lentini n. 5, c.f. DCNGPP54D24F052A,  per il quale è stato generato il CIG: 
Z373297A1C; 

- Arch. Vincenzo Grassano – Componente, nato a Offenbach il 04.10.1969 e residente a Tricarico (MT) in via 
San Giovanni n. 33, c.f. GRSVCN69R04Z112Z, per il quale è stato generato il CIG: ZDE3297A05;  

- Ing. Salvatore D’Ambrosio – Componente, nato a Stigliano (MT) il 21.09.1953 ed ivi residente alla via 
Foscolo n. 3, c.f. DMBSVT53P21I954A, per il quale è stato generato il CIG: ZCE32979A1; 

- E’ stata regolarmente espletata la procedura negoziata ad esito della quale, con determinazione del 06.09.2021, 
sono stati definitivamente aggiudicati i lavori al Raggruppamento Temporaneo di Imprese costituito da: ARKE' 
S.R.L. UNIPERSONALE (mandataria), ADDANTE GIOVANNI S.R.L. (mandante), RESTURATORI 
ASSOCIATI S.R.L. (mandante) con il ribasso del 4% sull’importo a base d’asta di € 583.104,04 oltre oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 44.052,84 e, quindi, per l’importo netto di € 559.779,88 oltre € 44.052,84 
per oneri della sicurezza, per un totale netto di € 603.832,72; 

Ritenuto, pertanto, di provvedere alla liquidazione dei rimborsi delle spese di viaggio, come da richieste da parte degli 
interessati, e contenuta nella spesa stabilita con la succitata determinazione del 26.07.2021; in particolare:  
- Ing. Giuseppe Dicandia, Presidente e verbalizzante della commissione di gara, pensionato della Pubblica 

Amministrazione, € 588,60, come da richiesta rimborso spese di viaggio del 14.07.2022; 
- Arch. Vincenzo Grassano, componente della commissione di gara, dipendente della Pubblica Amministrazione 

Comune di Tricarico (MT), € 491,60, come da richiesta spese di viaggio del 03.05.2022; 
- Ing. Salvatore D’Ambrosio, componente della commissione di gara, pensionato della Pubblica Amministrazione, € 

594,60, come da richiesta spese di viaggio del 14.07.2022. 
Viste: 
– la richiesta del 14.07.2022 per il rimborso delle spese di viaggio dell’importo di € 588,60, emessa dall’Ing. 

Giuseppe Dicandia, presidente e verbalizzante della commissione di gara per i lavori di restauro della facciata, 



 

della cripta nella sua interezza e del campanile della chiesa Santa Maria la Porta in Palo del Colle (BA) alla 
piazza Della Minerva sn. 

– la richiesta del 03.05.2022 per il rimborso delle spese di viaggio dell’importo di € 491,60, emessa dall’Arch. 
Vincenzo Grassano, componente della commissione di gara per i lavori di restauro della facciata, della cripta 
nella sua interezza e del campanile della chiesa Santa Maria la Porta in Palo del Colle (BA) alla piazza Della 
Minerva sn.; 

– la richiesta del 14.07.2022 per il rimborso delle spese di viaggio dell’importo di € 594,60, emessa dall’Ing. 
Salvatore D’Ambrosio, componente della commissione di gara per i lavori di restauro della facciata, della cripta 
nella sua interezza e del campanile della chiesa Santa Maria la Porta in Palo del Colle (BA) alla piazza Della 
Minerva sn. 

Richiamata la determinazione del 26.07.2021, con la quale è stato assunto l’impegno di spesa per i componenti della 
commissione di gara per i lavori di “Restauro delle facciate, della cripta nella sua interezza e del campanile della 
chiesa Santa Maria la Porta” in Palo del Colle (BA) alla Piazza Della Minerva s.n., CIG - 8770632A7B; 
Verificato, a seguito del riscontro operato: 
– la regolarità della prestazione eseguita; 
– la rispondenza ai requisiti qualitativi e quantitativi convenuti; 
– l’osservanza dei termini e delle condizioni pattuite; 

Visti: 
– il D. Lgs. n. 50/2016; 
– il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. (per quanto non in contrasto con il richiamato D. Lgs. n. 50/2016); 
– il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 e s.m.i.; 
– l’art. 184 del T.U.E.L. D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
– l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni in Legge n. 102/2009, in materia di tempestività dei 

pagamenti delle pubbliche amministrazioni; 
Osservati i principi contabili generali e applicati per gli Enti Locali e in particolare l’Allegato n. 4/2 al D. Lgs. n. 
118/2011 e s.m.i.; 
Richiamati gli artt. 107 e 109 del T.U.E.L., di disciplina delle funzioni e responsabilità dei Responsabili di Servizio; 
Nell’ambito delle risorse assegnate; 

D E T E R M I N A 

1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
2. DI PROCEDERE al riconoscimento dei rimborsi delle spese per i viaggi per i tre componenti della Commissione 
di gara, competenti all’esame e alla valutazione della documentazione amministrativa, tecnica ed economica delle 
offerte pervenute al fine dell’aggiudicazione della gara d’appalto per i lavori di restauro facciata, della cripta nella sua 
interezza e del campanile della Chiesa Santa Maria la Porta in Palo del Colle (BA), così come di seguito determinati: - 
Ing. Giuseppe Dicandia, Presidente e verbalizzante della commissione di gara, pensionato della Pubblica 
Amministrazione, € 588,60, come da richiesta rimborso spese di viaggio del 14.07.2022; - Arch. Vincenzo Grassano, 
componente della commissione di gara, dipendente della Pubblica Amministrazione Comune di Tricarico (MT), € 
491,60, come da richiesta rimborso spese di viaggio del 03.05.2022; - Ing. Salvatore D’Ambrosio, componente della 
commissione di gara, pensionato della Pubblica Amministrazione, € 594,60, come da richiesta rimborso spese di 
viaggio del 14.07.2022; 
3. DI LIQUIDARE ai componenti della commissione giudicatrice incaricata dell’esame e della valutazione della 
documentazione amministrativa, tecnica ed economica delle offerte pervenute al fine dell’aggiudicazione della gara 
d’appalto per i lavori di restauro facciata, della cripta nella sua interezza e del campanile della Chiesa Santa Maria la 
Porta in Palo del Colle (BA), i seguenti rimborsi delle spese per i viaggi, compresi nelle spese stabilite con propria 
determinazione del 26.07.2022: - Ing. Giuseppe Dicandia, presidente e verbalizzante della commissione di gara, 
pensionato della Pubblica Amministrazione,  € 588,60, come da richiesta di rimborso delle spese di viaggio del 
14.07.2022; - Arch. Vincenzo Grassano, componente della commissione di gara, appartenente alla Pubblica 
Amministrazione Comune di Tricarico (MT), € 491,60, come da richiesta di rimborso spese di viaggio del 03.05.2022; 
- Ing. Salvatore D’Ambrosio, componente della commissione di gara, pensionato della Pubblica Amministrazione, € 
594,60, come da richiesta delle spese di viaggio del 14.07.2022; 
4. DI DISPORRE che il pagamento in esame avvenga mediante bonifico bancario sui singoli conti correnti dichiarati 
dai beneficiari; 



 

- DI DARE ATTO che i singoli componenti della commissione di gara hanno dichiarato di assumere tutti gli 
obblighi di tracciabilità finanziaria e di ottemperare alle disposizioni di cui alla Legge 13.08.2010 n. 136, con 
particolare riferimento all’art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari”, ed a tal fine hanno comunicato gli estremi del 
conto corrente bancario;  
5. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità 
e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso con la sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dello scrivente, quale Legale Rappresentante della Parrocchia e Responsabile del  
Procedimento; 
6. DI ATTESTARE, con la sottoscrizione del presente atto, che ai sensi e per gli effetti della legge 06.12.2012, n. 
190, dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990, del D.P.R. 16.04.2013, n. 62, nonché di altre vigenti disposizioni di legge 
in materia di conflitti di interessi, che: 
- non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i 
quali è fatto obbligo espresso di astenersi al Responsabile del Procedimento e ai tecnici dello staff di supporto al RUP, 
dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con 
propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 
- di conseguenza, non sussistono con i soggetti interessati legami di parentela o affinità sino al quarto grado, legami 
stabili di amicizia e/o di frequentazione abituale, legami professionali, legami societari, legami associativi, legami 
politici, legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dei Responsabile del Procedimento 
e dei tecnici dello staff di supporto al RUP; 

7. DI DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sul sito internet 
istituzionale della Parrocchia, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013; 

8. DI DISPORRE che il presente atto sia pubblicato sul sito internet della Parrocchia Santa Maria La Porta in Palo del 
Colle (BA). 

Lo staff di supporto al R.U.P.: 

 
 
 

Ing. Nunzio Savino                                                           Arch. Raffaella Napoletano 
 
 
 

Il legale rappresentante della 
Parrocchia Santa Maria la Porta 

Il Responsabile del Procedimento 
Sac. Sigismondo Mangialardi 

 
 

____________________________________ 
 

 

 

 

 


